

Ohlášky – neděle 20. 4. 2025

Dnes prožíváme **Slavnost Zmrtvýchvstání Páně** – začíná doba velikonoční.

➤ Příští neděle 27. 4. 2025 bude **2. neděle velikonoční (neděle Božího milosrdenství)**.

➤ Pokud stále ještě máte doma **pokladničku** s postní almužnou **a chcete ji odevzdat** do Charity, přineste je prosím do kostela. Já je předám pracovníkům Charity nebo je doneste přímo do Charity.

➤ Na přání otců biskupu se i v našem kostele u božího hrobu se nachází pokladnička **na podporu křesťanů ve Svaté zemi**. Kdo chce, může do ní přispět.

➤ **Velikonočních bohoslužeb** v kostele sv. Václava v Lovosicích

19.4 20:00 začíná **Velikonoční vigilie se svěcením ohně**.

20.4 10:30 Slavnost Zmrtvýchvstání Páně
Chrámový sbor a orchestr provede **mši C dur Josefa Güttlera**

21.4 9:00 Pondělí velikonoční

22. 4. Úterý Mše sv. nebude

➤ 24.4.25 17:00 pořádá **Charita Lovosice Koncert v kostele** sv. Václava v Lovosicích

➤ 25.4.25 bude opět **Lovosický večer chval v kapli** ve věžáku.

➤ 27.4.25 09:00 mši sv. Lovosicích bude zastupovat P. Jan Blaha SDB

➤ 1. 5.25 11:00–17:00 se koná **v Hájk u Prahy jednodenní křesťanské setkání** New Dawn day – společné modlitby, přednášky, mše sv. www.newdawn.cz

➤ 2.-4.5.25 se opět **v Hájk u Prahy koná víkendové setkání Škola křesťanského života**. Přihlášky na <https://www.skolamarie.cz/akce>

➤ 10.5.25 Farnost Litoměřice pořádá **pouť do jubilejního kostela v Hejnicích**. Mše svatá tam bude od 10.30 hod. Kdo má zájem se připojit, přihlaste se co nejdříve u mne nebo přímo u otce Jozefa Szeligy.

➤ **31.5.25** se koná diecézní pouť do Jablonného v Podještědí ke sv. Zdislavě. Je to příležitost navštívit jubilejní kostel. Pro naši farnost je to příležitost ke **společné pouti farnosti**. Zájemci **přihlaste se u mne co nejdříve**.

Bohoslužby během týdne

Lovosice, farní kostel sv. Václava

Ne	9:00 14:00 *
Út	16:30
bohoslužba slova	
St	16:30
Čt	8:00
Pá	16:30

*** Ne 14:00 - řeckokatolická bohoslužba**
(1. neděle v měsíci + o velkých svátcích)

Čtvrtek 7:30 - 8:00 adorace s výstavem
Nejsvětější svátosti

Sulejovice, filiální kostel Nejsvětější Trojice
3. neděle v měsíci v **8:00**

Farní kavárna vždy v neděli po mši sv.
Setkání nad Bibli v pondělí od 18 h na faře
Náboženství pro školní děti:
čtvrtek od 13:10 (děti před 1. sv. přijímáním)
a od 14:10 (starší děti)

Římskokatolická farnost sv. Václava
v Lovosicích
Zahradní 32/2
41002 Lovosice

IČO: 46772537

farnost.lovosice@seznam.cz

www.farnostlovosice.cz

www.facebook.com/farnostlovosice

P. Mgr. Ladislav Nádvorník SDB

farář

+ 420 603 845 460

Václav

č. 21 (2025)
20. 4. 2025

Slavnost Zmrtvýchvstání Páně



Týdeník Římskokatolické farnosti sv. Václava
v Lovosicích

50. Vyprázdněte své popelnice (Svátost smíření, svátost radosti)

Řekl také: „Jeden člověk měl dva syny. Ten mladší řekl otci: ‚Otče, dej mi díl majetku, který mně připadá.‘ On jim rozdělil své jmění. Po nemnoha dnech mladší syn všechno zpeněžil, odešel do daleké země a tam rozmařilým životem svůj majetek rozházal. A když už všechno utratil, nastal v té zemi veliký hlad a on začal mít nouzi. Šel a uchytil se u jednoho občana té země; ten ho poslal na pole pást vepře. A byl by si chtěl naplnit žaludek slupkami, které žrali vepři, ale ani ty nedostával. Tu šel do sebe a řekl: ‚Jak mnoho nádeníků u mého otce má chleba nazbyt, a já tu hynu hladem! Vstanu, půjdu ke svému otci a řeknu mu: Otče, zhřešil jsem proti tebi i vůči tobě. Nejsem už hoden nazývat se tvým synem; přijmi mne jako jednoho ze svých nádeníků.‘ I vstal a šel ke svému otci. Když ještě byl daleko, otec ho spatřil a hnut lítostí běžel k němu, objal ho a políbil. Syn mu řekl: ‚Otče, zhřešil jsem proti tebi i vůči tobě. Nejsem už hoden nazývat se tvým synem.‘ Ale otec rozkázal svým služebníkům: ‚Přineste ihned nejlepší oděv a oblečte ho; dejte mu na ruku prsten a obuv na nohy. Přiveďte vykrmené sele, zabijte ho, hodujte a buďte veselí, protože tento můj syn byl mrtve, a zase žije, ztratil se, a je nalezen.‘ A začali se veselit.“ (Lukáš 15, 11–24)

Moc se mi líbilo, co mi řekl jeden mnich poté, co mě vyzpovídal: „Guy, s Božím odpuštěním ti nabízím radost a něhu Krista.“ Místo aby mi řekl, abych své hlouposti už neopakoval, daroval mi tento projev soucitu.

Co se líbí Bohu...

Je jisté, že zpovědnice se v současné době příliš neplní. Ke zpovědi se zrovna nehrnete. Během výročního roku 2000 se křesťané ke svátosti smíření trochu vrátili. Ale bylo by potřeba, abychom se vrátili také k jejímu smyslu. Naslouchejme Božímu milosrdenství. V evangeliu je několik neobyčejných pasáží. Také se mi moc líbí jeden výrok svaté Terezie: „Bohu se líbí, že ráda hledím na svou malost a ubohost.“ Muslim by mohl říct totéž. Jinak řečeno, co se líbí Bohu, je slepá naděje v jeho milosrdenství. Bůh nás potrestá, to je jisté, ale Bůh je především milosrdný. My křesťané máme tu výjimečnou možnost, když poklekne před knězem a vypovíme své hříchy, že nám bude v Božím jménu odpuštěno. Zpověď nám dává novou budoucnost. Podívejme se na Kristův život a na to, kolik veřejných zpovědí učinil: Ježíš natrefil na záletnici, lehkou ženu. Hned se s ní dal do řeči. Poprosil ji o vodu. Moc se mi líbí, co Kristus udělal, když seděli u studny. Obrátil se na tu ženu, o které říkali, že je povětrná, protože údajně měla několik manželů. Ježíš ji neobviňoval, jen ji poprosil o vodu. A prostitutce, která šlapala chodník, známé hříšnici, mohl

říct: „Ale vždyť ty jsi jen lehká ženská.“ Ale on ne, on ji odpustil. Požádal ji, ať změni svůj život. Neřekl cizoložníkovi nebo cizoložnici: „Ty jsi opravdu zkažený“ nebo „Ty jsi opravdu děvka“. Řekl: „Já tě neodsuzuji. Jdi a už nehřeš.“ Staré ženě, která se přiblížila, aby se mohla dotknout lemu jeho šatu, učedníci říkali: „Koukej zmizet, babo!“ Ježíš cítil, že se chce přiblížit za každou cenu. Neřekl jí: „Ty jsi ale hysterka.“ Naslouchal ji, mluvil s ní a uzdravil ji. Stařenka, která veškeré své úspory určitě utratila za kočkolit pro svou kočku, granule pro psa nebo krmení pro rybičky, měla jen jednu poslední minci, kterou dala na chrám. Ježíš řekl výjimečnou věc: „Až do skonání věku se bude mluvit o té minci, kterou obětovala.“ Kluci řádili, zlobili, jako všechny děti, motali se kolem Pána a dělali hluk. Ježíš neřekl: „Já tu hlásám slovo Boží, řekněte těm zmetkům, ať koukají mazat.“ Ne, řekl jen: „Nechte maličkých přijít ke mně.“ A učedníkům, kteří se pokoušeli ty malé vyhnat, řekl: „Zkuste být jako oni.“ S výběřčím daní jednal Ježíš stejně. Vždycky si vzpomenu na lidi z dnešních bernáků. Sepíšete každoroční daňové přiznání, kde skryjete, co se dá... Inspektor z finančního to ví a nebude se žinýrovat vás načapat. Vlastně skoro všichni podvádějí, ale moc úředníků je ohromná, protože úředník si může nashromáždit vlastní jmění. Tedy alespoň v tehdejší době mohl. To byl případ Zachea, podvodného výběřčího daní z evangelia. Ježíš neřekl: „Tenhle člověk je jen nepoctivý úředník, který se obohacuje a užívá si svou moc a odírá ty nejchudší.“ Ne! Požádal ho o jídlo. „Kamaráde, mám hlad, pozvi mě k sobě.“ Řekl mu, že má chuť na dobré dušené nebo pěkné žebírko. Ježíš se pozval ke stolu výběřčího daní. A spokojil se s tím, že se na něj díval, nic mu nevyčítal. To je úžasné gesto! Výběřčí najednou řekl: „Všechno, co jsem ukradl, vrátím.“ Můžeme si představit, že dvě hodiny poté neměl Zacheus ani chlup. Evidentně mu nic nezůstalo, když vrátil svůj lup.

Uzdravuje a nesoudí

Pán neřekl, že nemoci jsou následkem hříchu. Někteří by nám chtěli namluvit, že naše bolesti pramení z hříchů, které jsme spáchali. Fundamentalisté a další vizionáři tvrdí, že hrozné nemoci naší doby, jako je například AIDS, jsou následkem úpadku mravů a spáchaných hříchů. Jak někdo může hlásat takové nesmysly? Jak může někdo podsouvat Bohu takové věci? Slepci Ježíš neřekl: „Příteli, teď splácíš viny svých předků.“ Ne, uzdravil ho – potřel mu víčka slinami a vyléčil ho. Neříká okupantovi (teď myslím na americké okupanty v Iráku): „Jsi odporný okupant.“ Kristus naopak shledává, že víra tehdejšího „Američana“ je výjimečná. Člověk může být americkým nebo anglickým okupantem a mít velkou víru. Ježíš měl co do činění s římskými setníky. Neříká vědci, že je prohnitý intelektuál. Říká mu: „Kráčej k Bohu.“ Tomu, kdo je na kříži, neříká, že je obyčejný zločinec nebo: „To se nestyďš? Neuvědomuješ

si, co jsi udělal?“ Takové věci neříkal. Odsouzenec ho prosí, aby mu odpustil. Pán, který je na kříži vedle něj, mu odpovídá: „Budeš první v Božím království.“ Je to první svatořečený církve. A vzhledem k této skutečnosti jsem zvolil název této knihy. Ježíš prokázal milosrdenství i v případě Jidáše. Jidáš byl zrádce, který Ježíše prodal. Ten se jim nechal obejmout a řekl mu: „Jsi můj přítel.“ Pán věděl moc dobře, že ho ten zrádce už zaprodal Římanům. ...
(z knihy Guye Gilberta *Evangelium podle svatého lotra – 5. kapitola Posiluj svou spiritualitu*)

Texty k rozjímání – 1. týden velikonoční

Neděle 20. 4. – Jan 20,1-9: Ráno po sobotě je pro křesťanství ten nejzásadnější moment. Pán, který zemřel na kříži, není v hrobě. Così v řádu světa je jinak. Důvodem není další zločin, ale Bůh – Ježíš, náš Pán, který do dějin vstoupil nikoli, aby se nechal pohltit zlem, ale aby zlomil moc zla. My jsme zvyklí na tep světa, zlo, které tak často vyhrává, smutek prohry, když dobro opět nemělo navrch. Ale počítáme i s Bohem, který do dějin vstupuje a tajemně se dotýká křížů a hrobů, na nichž láme moc zla a dává povstat k životu?

Pondělí 21. 4. – Mt 28,8-15: Běžícím ženám, plným „strachu a radosti“, jde naproti Ježíš. I dnes jde vstříc těm, kdo se snaží radostnou zprávu šířit dál.

Úterý 22. 4. – Jan 20,11-18: Čím víc kdo s Ježíšem prožívá své úzkosti, tím větší radost má z jeho oslavení. Pláč Marie Magdalské se i dnes mění v radost!

Středa 23. 4. – Lk 24,13-35: Ježíš odhaluje Písmo tak, že jim hoří srdce. Pane, zůstávej se svou církví i dnes, aby podobně odpovídala na současné otázky, a tak tě zpřítomňovala ve světě...

Čtvrtek 24. 4. – Lk 24,35-48: Ježíš s odkazem na „vyzbrojení mocí z výsosti“ zjevuje společenství Trojice, která je sama komunikací, kdy každá „osoba“ odkazuje na druhou!

Pátek 25. 4. – Jan 21,1-14: Noci, které následovaly po Poslední večeři, vyústily ve snidani na břehu jezera. Pane, kéž se s Tebou jednoho rána probudím ze svých nejistot...

Sobota 26. 4. – Mk 16,9-15: Pokárání za nevěru vyústí v poslání. Při plnění tohoto úkolu se i moje a tvoje víra posílí, podobně jako víra Petrova.

Neděle 27. 4.

1. čtení: **Sk 5,12-16**

žalm: **Žl 118,2-4.22-24.25-27a**

2. čtení: **Zj 1,9-11a.12-13.17-19**

evangelium: **Jan 20,19-31**